
日 時 ： 5 月 9 日～8 月 15 日毎週日曜日 

全 15 回 9：30～  （詳細日時は裏面をご参照ください） 

定 員 ： 9 人（豊中市在住のひとり親家庭の母または父および寡婦） 

      ※全日程参加できる方  ※応募者多数の場合は抽選になります。 

参加費 ： 5,000 円（教材費含む） 

会 場   :  ◆豊中市立母子父子福祉センター2階会議室≪センター≫（中桜塚2-29-31） 

◆有限会社ボンテ ウエルアカデミー≪豊中校≫ 

（豊中市本町 2-2-5 グロウ豊中ビル 6F） 

申 込 ： 母子父子福祉センターに来館申込か、とよぼしホームページまたはハガキに 

①希望講座名 ②〒・住所 ③名前 ④年齢 ⑤職業  

⑥電話番号 ⑦受講動機 ⑧母子か父子か寡婦か  

を明記のうえ下記宛先までご応募ください。 

宛先 〒561-0881 豊中市中桜塚 2-29-31  

豊中市立母子父子福祉センター 2Ｆ  

 社会福祉法人 豊中市母子寡婦福祉会  

問 合 ： ＴＥＬ 06-6852-5160 まで 

締 切 ： 4 月 15 日（木）必着 

☆当選結果は郵送にてお知らせいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ◆ 出席について 

開講式、講義、演習については全課程ご出席ください。 

受講時間数が決まっているため、欠席の場合は有料補講になる場合があります。 

新型コロナウイルスの影響で開催の有無・スケジュールは変更することがございます。ご了承ください。 

◆ 自宅学習について 

自宅学習はスクーリングと同時進行で行います。レポート未提出・不合格の際には、再レポートを提出いた 

だきます。レポートが全て合格していないと最終日最後の筆記試験が受験できなくなります。 

◆ 修了試験について 

 最終日の修了試験が不合格の場合は、研修を修了することができなくなり、修了証をお渡しできません。 

 

豊中市立母子父子福祉センター 指定管理者 

配布期限：令和 3 年 4月 15 日                 社会福祉法人 豊中市母子寡婦福祉会 

 

研修参加にあたっての注意事項 

介 

初 任 

護 職 員 

者 研 修 旧ホームヘルパー2級研修 

この資格だけで就職がめざせます。 

ひとり親の方も数多く活躍されています。 

受講後、希望者には職業体験があります！ 

 

 



● 令和 3年度 介護職員初任者研修 スケジュール ● 
新型コロナウイルスの影響で開催の有無・スケジュールは変更になることがあります。ご了承ください。 

月日 科目番号、項目番号、科目名、項目名 時間 研修場所 

5/9(日) 

 

(1)① 

(1)② 

開講式・ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ 

多様なサービスと理解 

介護職の仕事内容や働く現場の理解 

9：30～10：30 

10：30～12：30 

13：30～17：30 

１h 

2h 

4h 

センター 

5/16(日) 

(9)① 

(9)② 

(9)③ 

(4)① 

(4)② 

(4)③ 

(2)① 

(3)① 

(3)② 

(3)③ 

(3)④ 

介護の基本的な考え方 

介護に関するこころのしくみの基礎的理解 

介護に関するからだのしくみの基礎的理解 

介護保険制度 

医療との連携とリハビリテーション 

障害者自立支援制度およびその他の制度 

人権と尊厳を支える介護 

介護職の役割、専門性と多職種との連携 

介護職の職業倫理 

介護における安全の確保とリスクマネジメント 

介護職の安全 

9：30～10：00 

10：00～10：30 

10：30～11：00 

11：00～11：30 

11：30～12：00 

12：00～12：30 

13：30～14：30 

14：30～15：00 

15：00～15：30 

15：30～16：30 

16：30～17：30 

0.5ｈ 

0.5h 

0.5h 

0.5ｈ 

0.5h 

0.5h 

１ｈ 

0.5h 

0.5ｈ 

1ｈ 

1ｈ 

センター 

5/23(日) 
(2)③ 

(9)⑥ 

人権啓発に係る基礎知識 

整容に関連したこころとからだのしくみと自立にむけた介護 

9：30～11：30 

12：30～17：30 

2ｈ 

5h 
センター 

5/30(日) 

(6)① 

(6)② 

(2)② 

(7)① 

(7)② 

(7)③ 

(7)④ 

老化に伴うこころとからだの変化と日常 

高齢者と健康 

自立に向けた介護 

認知症を取り巻く状況 

医学的側面から見た認知症の基礎と健康管理 

認知症に伴うこころとからだの変化と日常生活 

家族への支援 

9：30～11：00 

11：00～12：30 

13：30～14：30 

14：30～15：30 

15：30～16：00 

16：00～16：30 

16：30～17：30 

1.5ｈ 

1.5h 

1h 

1h 

0.5h 

0.5h 

１ｈ 

センター 

6/6(日) 

レポート提出期限① 

(5)① 

(5)② 

(9)④ 

介護におけるコミュニケーション 

介護におけるチームのコミュニケーション 

生活と家事 

9：30～11：00 

11：00～12：30 

13：30～17：30 

1.5ｈ 

1.5ｈ 

4ｈ 

センター 

6/13 (日) (9)⑧ 食事に関連したこころとからだのしくみと自立に向けた介護 9：30～17：30 7ｈ センター 

6/20(日) 
(9)⑩ 

(9)⑤ 

排せつに関連したこころとからだのしくみと自立に向けた介護 

快適な住環境整備と介護 

9：30～12：30 

13：30～17：30 

3ｈ 

4ｈ 
センター 

6/27(日) 

(9)⑪ 

(9)⑨ 

(8)① 

(8)② 

(8)③ 

睡眠に関連したこころとからだのしくみと自立に向けた介護 

入浴に関連したこころとからだのしくみと自立に向けた介護 

障害の基礎的理解 

障害の医学的側面、生活障害などの基礎知識 

家族の心理、かかわり支援の理解 

9：30～12：30 

13：30～15：30 

15：30～16：00 

16：00～16：30 

16：30～⒘：00 

3ｈ 

2ｈ 

0.5ｈ 

0.5ｈ 

0.5ｈ 

センター 

7/4(日) 
(9)⑥ 

(9)⑦ 

整容に関連したこころとからだのしくみと自立にむけた介護 

移動・移乗に関連したこころとからだのしくみと自立に向けた介護 

9：30～11：30 

12：30～17：00 

2ｈ 

4.5ｈ 
豊中校 

7/11（日） 
(9)⑦ 

(9)⑩ 

移動・移乗に関連したこころとからだのしくみと自立に向けた介護 

排せつに関連したこころとからだのしくみと自立に向けた介護 

9：30～12：00 

13：00～17：00 

2.5ｈ 

4ｈ 
豊中校 

7/18(日) (9)⑨ 入浴、清潔保持に関連したこころとからだのしくみと自立に向けた介護 10：00～16：00 5ｈ 豊中校 

7/25 (日) 

レポート提出期限② 

(9)⑪ 

(9)⑫ 

睡眠に関連したこころとからだのしくみと自立に向けた介護 

死にゆく人に関連したこころとからだのしくみと終末期介護 

9：30～14：30 

14：30～17：00 

4h 

2.5ｈ 

 

豊中校 

8/1(日) 
(9)⑬ 

(9)⑭ 

介護過程の基礎的理解 

総合生活支援技術演習 

9：30～15：30 

15：30～17：00 

5h 

1.5ｈ 
豊中校 

8/8(日) (9)⑭ 総合生活支援技術演習 9：30～15：30 5h 豊中校 

8/15(日) 

(10)① 

(10)② 

 

 

 

 

振り返り 

就業への備えと研修修了後における継続的な研修 

修了評価 

閉講式 

不合格者補講 

再試験 

9：30～12：30 

13:30～14：30 

14：30～15：30 

15：30～16：30 

16：30～17：30 

17：30～18：30 

３h 

１h 

１ｈ 

１ｈ 

１ｈ 

１ｈ 

豊中校 

≪センター≫ 豊中市中桜塚 2-29-31 豊中市立母子父子福祉センター  

≪豊中校≫  豊中市本町 2-2-5 グロウ豊中ビル 6F 有限会社ボンテ ウエルアカデミー 


